
Atbalsts skolēnam pārbaudes darba laikā 
 

Skolotājas Evijas Miglānes pieredzes stāsts par atbalsta pasākumiem skolēniem ar 
speciālām vajadzībām Ķeguma vidusskolā. 

 
Par atbalsta pasākumu piemērošanu skolotājs sāk domāt divos gadījumos – ja ir novērotas 

būtiskas skolēna snieguma atšķirības starp ikdienas darbu un pārbaudes darbu vai ir saņemti 
skolas atbalsta komandas vadītāja sagatavotie ieteikumi skolēna mācīšanās procesa norisei.  
   Praktiski tas nozīmē pielāgot realitātei skolēna vajadzības klases kolektīvā un mācību 
priekšmeta apguvē. Kaut arī pirmajā mirklī šķiet, ka tas ir milzīgs izaicinājums, tomēr ikdiena 
pierāda, ka jāmaina tikai dažas sīkas detaļas vai jāpieaicina atbalsta persona kā palīgs 
pārbaudes darba organizēšanā. Mūsu skolā skolotāji, organizējot pārbaudes darbus, ņem vērā 
vairākus aspektus:  

1.​ atgādnes – skolēns  izmanto patstāvīgi vai kopā ar skolotāju gatavotas atgādnes, 
kuras tiek lietotas arī mācīšanās periodā. Nereti uz galda ir tikai viena konkrēta 
atgādne, lai visu pārbaudes darba laiku veltītu tikai svarīgākajam, neapjūkot atgādņu 
gūzmā; 

2.​ darba laiks – skolēns darbu veic mācību stundā, ja nepieciešams,  nelielu daļu 
pabeidz starpbrīdī. Ja skolēnam ir nepieciešams būtiski garāks darba laiks, skolotājs 
darbu sadala vairākās daļās, savukārt skolēns pārējās daļas ierauga un veic citos 
laikos, galvenokārt, konsultācijās; 

3.​ darba noformējums – sagatavojot darba izdruku, skolotājs ņem vērā skolēnam 
piemērojamos atbalsta pasākumus un atsevišķus darbus izdrukā ar lielākiem burtiem, 
krāsainus, ar papildus skaidrojumiem un uz lapas vienas puses; 

4.​ atbalsta pasākumu lietderība – skolēnam, kurš parasti izmanto atbalsta pasākumus, 
konkrētā darbā vai mācību priekšmetā var būt situācija, kad atbalsts nav 
nepieciešams. Tad ir vēlama saruna ar skolēnu par atbalsta pasākumu lietderību. 

Ja pārbaudes darba veikšanai skolēnam ir nepieciešami kompleksi atbalsta pasākumi, 
skolotājs vienojas ar kolēģi, kuram ir brīva mācību stunda, vai atbalsta personālu, un skolēns 
savu darbu veic citā telpā. 

Kā jebkurš mācību procesa posms, atbalsta pasākumu piemērošana pārbaudes darbu laikā 
ir komandas darbs. Kvalitatīva pārbaudes darbu organizēšana ir process, kur noder kolēģu 
atbalsts gan daloties idejās, kā organizēt darbu klasē, gan izpalīdzot kolēģim pārbaudes darba 
organizēšanā un norisē. Nereti kolēģiem jābūt ļoti radošiem, lai palīdzētu skolēnam viņa 
izaugsmē, saglabājot stingras prasības un darba atbilstību izglītības posma standartam. 



 
 


